

KẾ HOẠCH

V/v tuyển chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023-2024

- Căn cứ Quyết định số 971/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

- Thực hiện Công văn số 1578/SGDĐT-VP ngày 25/8/2023 của Sở GD và ĐT tỉnh Đắk Nông về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

- Thực hiện Công văn số 1516/SGDĐT-GDTrH-QLCL ngày 18/8/2023 của Sở GD và ĐT tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024;

- Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-THPTĐGL ngày 18/9/2023 về thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2023-2024 của trường THPT Đắk Glong;

- Căn cứ vào tình hình thực tế, trường THPT Đắk Glong xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi:

- Lãnh đạo địa phương và nhà trường thường xuyên quan tâm đến hoạt động bồi dưỡng học sinh giỏi (HSG) của nhà trường.

- Đa số học sinh ngoan, lễ phép, hăng hái tham gia đội tuyển học sinh giỏi, xem việc được chọn vào đội tuyển là một vinh dự, tạo động lực thúc đẩy trong học tập, tư duy, nhận thức của các em tương đối nhanh.

- Trình độ dân trí ngày càng được nâng cao, phần lớn phụ huynh quan tâm tới con em mình trong việc tham gia bồi dưỡng và thi học sinh giỏi.

- Đa số đội ngũ giáo viên năng động, nhiệt tình, tận tâm với học sinh, có tinh thần cống hiến, thể hiện năng lực bản thân và ham học hỏi trong chuyên môn.

2. Khó khăn:

- Điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường đang còn nhiều khó khăn và thiếu thốn, nhất là phòng học bộ môn và phòng máy tin học nên ảnh hưởng không nhỏ đến công tác dạy và học bồi dưỡng học sinh giỏi của trường.

- Điều kiện kinh tế của một số phụ huynh còn khó khăn, ở nhà trọ, bố mẹ làm thuê, đời sống không ổn định nên học sinh phải làm việc phụ giúp gia đình do đó chưa dành nhiều thời gian cho công tác học tập, học sinh không có thời gian ôn luyện.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyển chọn được đội tuyển học sinh giỏi có chất lượng và từng bước nâng cao kết quả các kỳ thi học sinh giỏi các cấp. Đạt kết quả cao trong các kỳ thi chọn đội tuyển HSG của tỉnh, thi HSG văn hóa lớp 12, thi olympic 23/3 và 30/4, thi hùng biện tiếng Anh ... năm học 2023-2024.

- Nhằm bồi dưỡng, nâng cao kiến thức cho học sinh giỏi, phát huy tinh thần sáng tạo, tự học tự rèn luyện của học sinh.

2. Yêu cầu:

- Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyển chọn đội tuyển và phân công giáo viên có kinh nghiệm bồi dưỡng ngay từ khi có kế hoạch.

- Giáo viên được phân công giảng dạy nhiệt tình có trách nhiệm, học sinh nghiêm túc học tập, cố gắng phấn đấu để nâng cao tỷ lệ học sinh đạt giải trong kỳ thi các cấp của trường.

- Việc bồi dưỡng học sinh giỏi trong nhà trường cần phải mang tính lâu dài, tính kế thừa để đạt kết quả cao.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tuyển chọn đội tuyển:

- Căn cứ vào kết quả kỳ thi HSG, olympic, thi hùng biện tiếng Anh năm học trước, kết quả học tập của học sinh (đối với lớp 10 căn cứ vào thành tích cấp THCS)... Đầu năm học các tổ chuyên môn tiến hành tuyển chọn các em có năng khiếu, khả năng đối với môn học và thành lập đội tuyển tham gia bồi dưỡng chuẩn bị cho kỳ thi học sinh giỏi trong năm học.

- Tuyển chọn đội tuyển bồi dưỡng HSG gồm 09 môn: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Tiếng Anh, Lịch sử, Địa lý, Tin học. Mỗi đội tuyển không quá 06 học sinh/môn. Để đảm bảo tính kế thừa, có kết quả bền vững các tổ chuyên môn tuyển chọn vào mỗi đội tuyển không quá 03 học sinh lớp 10 và 11 nhằm có đủ học sinh tham gia kỳ thi theo quy định (nếu vượt quá thì phải được sự đồng ý của Hiệu trưởng).

2. Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi:

- Họp về công tác chuyên môn, giáo viên tham gia dạy bồi dưỡng ở các khối lớp của nhà trường để góp ý cho công tác này.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, triển khai, hướng dẫn trước hội đồng sư phạm. Trên cơ sở đó các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong nhóm bồi dưỡng học sinh giỏi phụ trách các chuyên đề, số buổi bồi dưỡng.

- Giáo viên phụ trách công tác bồi dưỡng HSG phải có kế hoạch về chương trình dạy, nội dung dạy, giáo án và kế hoạch kiểm tra, chọn lọc đội tuyển của bộ

môn này. Khi có sự điều chỉnh về nội dung, chương trình, số lượng học sinh tham gia cần báo cho Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn.

- Tổ trưởng chuyên môn có kế hoạch theo dõi, kiểm tra, giám sát việc bồi dưỡng học sinh giỏi ở tổ mình; có trách nhiệm chỉ đạo tổ chức kiểm tra, thi thử nhằm nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn.

- Hàng tháng báo cáo với Phó Hiệu trưởng phụ trách các vấn đề liên quan đến công tác bồi dưỡng.

- Đối với các em học sinh giỏi bộ môn sẽ được giáo viên bồi dưỡng giảng dạy về những kiến thức nâng cao để các em có được kiến thức nhất định đối với học sinh giỏi, từ đó các em có thể tham gia kỳ thi học sinh giỏi các cấp. Đặc biệt quan tâm đến việc hướng dẫn học sinh tự tìm hiểu, bồi dưỡng kiến thức ở nhà.

- Số tiết dạy bồi dưỡng của các môn: 03 đến 06 tiết/tuần; không quá **35 tiết/môn/năm học**.

- Thời gian bắt đầu bồi dưỡng từ 01/11 hàng năm.

3. Chọn đội tuyển dự các kỳ thi HSG

Chọn đội tuyển bồi dưỡng, chọn đội tuyển chính thức:

- Chọn học sinh vào đội tuyển HSG: Từ 07/11/2023 đến 14/11/2023. Các giáo viên bộ môn căn cứ kết quả thi HSG và kết quả học tập năm học trước đề xuất danh sách học sinh vào đội tuyển HSG nhà trường. Danh sách gửi về Ban Giám hiệu trước ngày 14/11/2023.

- Đối tượng: Học sinh lớp 10, 11 và 12.

- Số lượng: Đội tuyển chính thức không quá 06 học sinh/môn.

- Thời gian thi:

- + Thi học sinh giỏi lớp 12 trung học phổ thông cấp tỉnh năm học 2023-2024: Ngày 11, 12 và 13/4/2024.

- + Thi Olympic cấp tỉnh: Tháng 3 năm 2024 tại trường THPT Trần Hưng Đạo (Đắk Mil).

- + Các cuộc thi khác: Theo lịch và hướng dẫn của đơn vị đăng cai tổ chức.

- Thời gian bồi dưỡng: Từ 21/11/2023 đến khi kỳ thi diễn ra.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Ban giám hiệu:

- Lập kế hoạch bồi dưỡng HSG, tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng HSG.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bồi dưỡng của tổ, nhóm chuyên môn, giáo viên tham gia bồi dưỡng.

- Lập phương án tuyển chọn, quyết định đội tuyển trên cơ sở đề xuất của tổ, nhóm chuyên môn.

- Xây dựng TKB, chỉ đạo phân công giáo viên dạy, công tác quản lý các

hoạt động và bảo đảm chất lượng dạy học như CSVN, thiết bị, phòng học, thư viện. Chỉ đạo thư viện cung cấp sách tham khảo cần thiết cho GV và HS bồi dưỡng.

- Chỉ đạo lập danh sách đội tuyển chính thức tham gia kỳ thi HSG các cấp tỉnh gửi Sở GD và ĐT, đơn vị đăng cai theo đúng thời gian quy định.

- Kiểm tra việc thực hiện chương trình bồi dưỡng của GV.

- Kiểm tra, thống kê số tiết bồi dưỡng làm cơ sở thanh toán kinh phí.

- Trực tiếp tham mưu cho Hiệu trưởng về công tác BDHSG.

2. Tổ trưởng chuyên môn:

- Đề xuất giáo viên dạy bồi dưỡng theo phẩm chất và năng lực của mỗi giáo viên. Mỗi bộ môn không quá 02 giáo viên tham gia bồi dưỡng trong đó cử 01 giáo viên làm chủ nhiệm đội tuyển. Chủ nhiệm đội tuyển chịu trách nhiệm chính trong việc bồi dưỡng học sinh giỏi, tham mưu cho TTCM trong việc lập danh sách thí sinh chính thức tham gia các kỳ thi.

- Chọn đội tuyển HSG tham gia bồi dưỡng. Cùng với PHT phụ trách lập hồ sơ dự thi HSG.

- Chỉ đạo giáo viên xây dựng chương trình bồi dưỡng, kiểm tra giáo án bồi dưỡng, theo dõi tiến độ chương trình bồi dưỡng.

3. Đối với giáo viên bồi dưỡng HSG:

- Phải có giáo án dạy bồi dưỡng.

- Đảm bảo đúng tiến độ theo yêu cầu của Ban Giám Hiệu. Dạy đúng theo thời khóa biểu đã được phân công.

- Dạy đúng theo kế hoạch, dạy đủ số tiết đã quy định và kí đầy đủ hàng tuần vào Sổ ghi đầu bài dạy bồi dưỡng. Đảm bảo chương trình đã phân công.

- Hướng dẫn học sinh tự học, tự nghiên cứu ở nhà. Cung cấp tài liệu, giới thiệu sách tham khảo cho học sinh.

4. Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp:

Giáo viên chủ nhiệm lớp liên hệ chặt chẽ với giáo viên bộ môn nắm bắt tình hình học tập của học sinh đồng thời báo cáo kết quả học tập với phụ huynh.

5. Đối với kế toán.

Thực hiện thanh toán chế độ bồi dưỡng đúng thủ tục theo quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường:

6. Đối với phụ huynh học sinh:

- Tạo điều kiện tốt nhất cho con em tham gia đội tuyển, mua tài liệu, sưu tầm tài liệu cho con em mình và nhắc nhở việc tự học của con em ở nhà

- Liên hệ với giáo viên bồi dưỡng đội tuyển và GVCN để quản lý con em học tốt hơn.

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn và bồi dưỡng đội tuyển HSG năm học 2023-2024 của trường THPT Đắk Glong.

Nơi nhận:

- Sở GD và ĐT (để b/c);
- Các tổ CM và tổ VP;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

LÊ VĂN HÀ